
 

 
 
 

 
 

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V  PRAZE 
FAKULTA STAVEBNÍ 

KATEDRA URBANISMU A ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
POŘÁDÁ 

 
 

Akreditovaný kurz MV ČR – číslo akreditace AK/PV-412/2024 
„KRAJINNÝ RÁZ A JEHO POSUZOVÁNÍ DLE § 12 zákona č. 114/1992 Sb.  

O OCHRANĚ PŘÍRODY A KRAJINY 
 

KUKR 2025 
2 1 .  R O Č N Í K  K U R Z U  C Ž V  

1 4 .  –  1 7 . 1 . 2 0 2 5  
 

 

KRAJINNÝ RÁZ  
A JEHO 

POSUZOVÁNÍ 
 
  

 
 

 
Výuka obsahu a práce s metodikami 

 Agentury ochrany přírody a krajiny ČR 
 

HODNOCENÍ VLIVU ZÁMĚRU NA KRAJINNÝ RÁZ 
HODNOCENÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA KRAJINNÉHO RÁZU 

dle § 12 zákona č. 114/1992 Sb. 



 
P R O G R A M  V Ý U K Y  

 
Cílem kurzu celoživotního vzdělání je seznámení účastníků s obsahem, postupy a využitím nově 

vytvořené metodiky „HODNOCENÍ VLIVU ZÁMĚRU NA KRAJINNÝ RÁZ“ (dříve označované jako „případové“ nebo 
„kausální“ hodnocení) a okrajově s obsahem metodiky „HODNOCENÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA KRAJINNÉHO RÁZU“ 
(dříve označované jako „preventivní hodnocení“) pro potřeby vyhodnocení vlivu záměru na krajinný ráz. 

Obsahem výuky je problematika identifikace znaků a hodnot jednotlivých charakteristik krajinného rázu 
ve smyslu § 12 zák. č. 114/1992 Sb. a to i s ohledem na sjednocení názorů na identifikované hodnoty, na vyjasnění 
pojmů a omezení subjektivity hodnocení. Pozornost je věnovaná využití výsledků hodnocení vlivu záměru v 
rozhodovacích procesech. Velký důraz bude kladen na vazbu ochrany krajinného rázu dle zák. č. 114/1992 Sb. na 
nástroje a procesy územního pánování dle stavebního zákona (zák. č. 283/2021 Sb.) a také na ochranu hodnot 
kulturní krajiny dle památkového zákona (zák. č. 20/1987 Sb.).  

Z hlediska organizačního má kurz dvě podoby se stejným obsahem a stejnými termíny. Jedná se o kurz 
akreditovaný Ministerstvem vnitra podle ustanovení § 31 odst. 1 až 3 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících 
územních samosprávných celků (číslo akreditace AK/PV-412/2024), který je určen úředníkům veřejné správy. 
Dále se jedná o kurz určený odborným pracovníkům rezortu Ministerstva životního prostředí a dalším 
odborníkům včetně pracovníků projektových a expertních firem, zabývajících se posuzováním krajinného rázu, 
vlivů na ŽP dle zák. č. 100/2001 Sb. nebo hodnocením dle § 67 zák. č. 114/1992 Sb. 

 
Odborný garant kurzu: 
Prof. Ing. arch. ThLic. Jiří Kupka, Ph.D. 
 
Přednášející: 
 
Prof. Ing. arch. ThLic. Jiří KUPKA, Ph.D.,  
vedoucí katedry urbanismu a územního plánování, Fakulta stavební ČVUT v Praze 
Mgr. Ing. Roman BUKÁČEK,  
STUDIO B&M 
Ing. arch. Simona VONDRÁČKOVÁ, Ph.D.,  
Katedra urbanismu a územního plánování, Fakulta stavební ČVUT v Praze 
doc. Ing. arch. Ivan VOREL, CSc. 
Katedra urbanismu a územního plánování, Fakulta stavební ČVUT v Praze 
RNDr. Martin CULEK, Ph.D. 
Geografický ústav, Přírodovědecká fakulta, MU v Brně 
 
 

V administrativních a organizačních záležitostech se obracejte na paní Kateřinu Masnou 
(katerina.masna@fsv.cvut.cz) - sekretariát katedry urbanismu a územního plánování Fakulty stavební ČVUT 
v Praze. V záležitosti programu a obsahu výuky se obracejte na odborného garanta kurzu.  
 
 
 Místo konání kurzu 
 
 Praha – FSv ČVUT, Thákurova 7, Praha 6,   
8.patro, č. místn. A836  
 

 

 



PROGRAM: 
úterý 14.  ledna 2025 
 
 
10:00 – 10:30 Prezence účastníků   
10:30 – 11:00 Zahájení, úvod do kurzu, organizační a obsahové záležitosti              (KUP/VON) 
11:00 – 12:30 Krajinný ráz jako dlouhodobě vnímaná hodnota   (KUP/BUK) 
12:30 – 13:30          přestávka na oběd 
 

13:30 – 15:00 Základní představení metodik krajinného rázu, pojmy  (BUK/VON) 
15:15 – 16:45 Způsob vymezení DKP       (BUK/VON) 
17:00 – 18:30 Vyhodnocení vlivu záměru na krajinný ráz               (BUK/VON)                                                                
 
středa 15. ledna 2025 
 
08:30 – 10:00 Přírodní charakteristika krajinného rázu I.    (CUL/BUK/KUP) 
10:15 – 11.45 Přírodní charakteristika krajinného rázu II.                                                  

 (CUL/BUK/KUP) 
11:45 – 13:00          přestávka na oběd 
 

13:00 – 14:30 Kulturní a historická charakteristika krajinného rázu I.                             (KUP/VOR)   
14:45 – 16:15   Kulturní a historická charakteristika krajinného rázu II.                            (KUP/VOR)                                                                                    
 
Čtvrtek 16. ledna 2025 
 
08:30 – 10:00 Prostorová charakteristika krajinného rázu I.                                           (KUP/VOR)   
10:15 – 11.45 Prostorová charakteristika krajinného rázu II.                                        (KUP/VOR)  
11:45 – 13:00          přestávka na oběd 
 

 
13:00 – 14:30  Shrnutí hodnocení, zákonná kritéria              (BUK/VOR) 
14:45 – 16:15  Diskuse k metodickým přístupům a jejich využitím v praxi   (VOR/BUK)       
 
pátek 17. ledna 2025 
 
08:30 – 10:00 Vazba hodnocení na ostatní oborové dokumenty       (VON/BUK) 
10:15 – 11.45 Hlediska ochrany KR při umisťování obnovitelných zdrojů                  (VON/BUK) 
11:45 – 13:00          přestávka na oběd 
 

13:00 – 14:30 Podklady pro hodnocení krajinného rázu                  (VON/KUP) 
14:30 – 15:00  Diskuse, zakončení kurzu                                                                                (KUP/VON)                                                                                                              
 
 
 
 
 
 

  
 

 

 

 


